
Z našich fondů lidé své úspory pomalu vybí-
rají tempem přes miliardu měsíčně, ale jen z 
těch peněžního trhu a zajištěných. Aby ne, 
když tam prakticky nic nevynesou (a do těch 
dynamičtějších chodí jen menšina odvážných). 
Ani květen nezměnil tento trend, navíc průměr 
o další čtvrtmiliardu překročil, což není překa-
pivé, uvážíme-li míru nejistoty, která nejen 
pokračuje, ale spíš stále narůstá. Nu a poslední 
květnový týden jakoby chtěl potvrdit, že ale-
spoň dluhopisové a akciové fondy ještě žijí. 

Jako celek tedy sice investiční rybníček stále 
vysychá, ale když odhlédneme od fondů peněžního trhu a zajištěných, naopak vegetuje docela 
„organicky“. Do dluhopisových i akciových fondů setrvale potůček přilévá živou vodu a od začát-
ku roku jí už je skoro za 1,5 miliardy. Nedaří se ovšem příliš smíšeným fondům, které by jako 
určitý kompromis měly mít spíš větší potenciál pro nepříliš dynamické investory. Asi i proto nyní 
ISČS snížila poplatky za správu (u konzervativních smíšených fondů až o 0,5 %), což bude mít 
dlouhodobý pozitivní vliv na jejich výkonnost. Ostatně poplatky u našich fondů jsou samostatnou 
kapitolou (o těch zločinných předplacených ani nemluvit) a teprve uvidíme, jak obstojí v konku-
renci nízkonákladových nových penzijních fondů. 

Akcie jsou tématem sui generis a po květnovém propadu trhů i přelom do června přinesl nepěkná 
čísla nejen v USA, navíc i náznaky konjunktury se ve světě začínají zadrhávat. Indexy tedy sesko-
čily hned o několik schodů níž, ty americké v pátek prakticky padly až na letošní černou nulu. A to 
Amerika vyhlížela jen příliš růžové zítřky, Evropa naopak vidí jen sérii prohlubujících se problé-

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 20 

4. 6. 2012 

www.FPweb.cz 

Pohled do bankovní statistiky ukazuje vývoj 
bankovních vkladů, které u nás přibírají skoro 
10 miliard měsíčně a ty netermínované dokon-
ce 12 miliard měsíčně (takže samozřejmě záro-
veň termínované včetně stavebního spoření 
poněkud hubnou). Netermínované ale nezna-
mená jen běžné, protože 27 miliard z celko-
vých 47 šlo na tzv. spořicí účty. Tam zazname-
návají pěkné úspěchy hlavně bankovní nováč-
ci, jejichž čtveřice od 
loňska již získala přes  
40 miliard korun. 

Spořicí účty získaly 
oblibu již v minulých 
letech, ale asi každý uzná, 
že by měly být alespoň 
přijatelně úročené. Velké 
banky mají ovšem depozit 
tradičně dost, takže je moc 
neúročí. Proto se aktivit 
chopily ty nové a získaly 
také již přes čtvrt milionu 
klientů. Jako první z těch větších nyní začala 
nabízet nový spořicí účet bez omezujících 
podmínek UniCredit Bank. Stejně jako Air 
Bank nebo Zuno Bank nabízí roční úrokovou 
sazbu 2,5 %, tedy na bankovním trhu nejvyšší 
– ale pozor, jen do konce roku! Situace zřejmě 
vyprovokovala i AXA Bank, která přišla  
s dvouměsíční akcí a láká nováčky na 2,8 % – 
ale také bude platit jen do konce roku, takže 
znalý tuší, jak to dopadne pak – banky totiž 

mohou obecně kdykoli úročení snížit. Stále 
tedy vítězí bezpoplatkový běžák Fio a spořák 
Air, který trvale garantuje úrok alespoň  
„v nejlepší trojce“. 

Když se podíváme na druhou stranu bankov-
ní statistiky, vidíme, i jak si lidé (ne)půjčují. Za 
první třetinu roku sice o téměř 9 miliard na-
rostly hypotéky, ale celkové zadlužení domác-
ností vzrostlo jen o 4 miliardy korun. Ostatní 

půjčky tedy nejen neros-
tou, ale dokonce klesají  
(o 2,5 miliardy ze staveb-
ního spoření a 2,5 miliardy 
spotřebáků), lidé je tedy 
splácejí a nové nechtějí. 
A ještě na okraj: vidíme i 
realitu proti číslům o tzv. 
„produkci“ hypoték, která 
se chlubí 40 miliardami – 
tři čtvrtiny z toho jsou ale 
refixy a refinance. 
Naše banky toho tedy ne-

mají moc na práci a nebýt poplatků, o které se 
naši líní klienti nechávají oškubávat, musely by 
se aspoň trochu snažit. Každý by si měl „po-
vinně“ spočítat, kolik jejich zahraničním vlast-
níkům posílá ročně! Víte, že šestici největších 
bank u nás výnosy z poplatků vzrostly v po-
slední dekádě trojnásobně v porovnání s inflací 
(o 123 %, zatímco inflace jen o 42 %)? Napří-
klad v Belgii přitom bankám ve stejném deseti-
letí klesl výnos z poplatků o 23 %. 

Vklady v bankách rostou, poplatky také 

Fondy stále jen živoří 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

 

Přístup do elektronického archivu časopisu 
pro předplatitele  

FP-finančního poradce  
zdarma na http://predplatitel.ihned.cz .. 

Inflace v eurozóně v květnu klesla  
Meziroční míra inflace v eurozóně by mohla 

v květnu dosáhnout 2,4 %. O svém rychlém 
odhadu o vývoji harmonizovaného indexu 
spotřebitelských cen informoval Eurostat. Jde 
o nejnižší úroveň za více než rok. 

Eurozónu sužuje rekordní  
nezaměstnanost 

V dubnu podle dat Eurostatu činila 11 %, 
tedy nejvíc v historii. Na stejné úrovni byla i  
v březnu, neboť statistici také přehodnotili 
svůj dřívější odhad ve výši 10,9 %. V celé 
Evropské unii v dubnu narostla na 10,3 %  
z březnových 10,2 %. Bez práce podle odhadu 
evropských statistiků v dubnu bylo 24,7 mil. 
lidí v EU, z toho 17 mil. v eurozóně.  

Lidé si objednali dluhopisy  
za 15,5 mld. Kč 

Drobní investoři si k poledni 31. května 
objednali spořicí státní dluhopisy za 15,5 mld. 
Kč, informovalo Ministerstvo financí.  

Schodek rozpočtu hrozí 
Za prvních letošních pět měsíců schodek 

rozpočtu vzrostl již na tři čtvrtiny plánu, když 
dosáhl 79 mld. Kč z dubnových téměř 45 mld. 
Kč. Na celý rok je přitom schválen rozpočet  
s deficitem 105 mld. Kč. Problémem jsou 
příjmy, které sice meziročně mírně stouply na 
399,5 mld. Kč, ale schválený rozpočet počítá  
s jejich růstem o 7,1 %, fakticky ovšem 
stouply jen o 0,1 %. Daňové příjmy se zvýšily 
o 1,1 % (na 188,7 mld. Kč), schválený rozpo-
čet předpokládá růst o 7,3 %. 

Srovnání nových bank 

banka počet klientů 
objem vkladů 

(mld. Kč) 

Air Bank 40 000 16,5 

Equa bank 13 000 5,6 

Fio banka 170 000 13,8 

Zuno Bank 45 000 téměř 14 

Zdroj: Aktuálně.cz 

Investice do fond ů v ČR (22. týden 2012)

peně žního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajišt ěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     20/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 
mů. Euro tak hledá, kde nechal eurotesař díru, a padá jak cihla na dvouletá minima. K tomu jen na 
okraj: v květnu 2011 bylo euro za 1,48 dolaru, dnes je u 1,23 dolaru. Kdo tedy před rokem vsadil 
na americké trhy, dobře udělal a teď může počítat pěkné kurzové zisky. Euro se třeba ještě někdy 
vzchopí, ale kdy? Evropa se nachází v silné destrukci a pesimisté vyhlížejí nejen v Řecku nějaké ty 
plukovníky, kteří by levicové dementy postavili do latě. 

Nakolik jsou vystresované finanční trhy, ukazují průběžně nová a nová minima výnosů němec-
kých 10letých bundů pod 1,2 % i britských giltů pod 1,6 % – to nikdy v historii nebylo! Jejich 
ceny jsou tedy na historických maximech, kupuje je tedy jen zoufalec, který snad ani s nijakým 
výdělkem nepočítá. A kdo je tak zoufalý? Kapitál, který v děsu prchá z jihu Evropy pod sukně 
Angely a do „neevropského“ Londýna. Ostatně tam začínají prchat i lidé – londýnští realitní agenti 
jsou prý zavaleni poptávkami od bohatých Francouzů. K tomu začal padat domeček z karet španěl-
ských bank a zestátnění je zřejmě nemine, ale vláda je nemá zachránit z čeho. Naštěstí se nepodaři-
lo navrtat tunel do záchranného mechanismu ESM a nadále z něj můžou zdroje dostat jen státy. To 
se však může změnit již na příštím eurosummitu 13. června. Ve středu by ECB měla jednat o sníže-
ní základní úrokové sazby. Ale to není nic proti datu 17. června, kdy se odehrají další řecké volby. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Brusel volá po bankovní unii 
Eurozóna musí podpořit hospodářský růst a 

snížit zadlužení, pokud chce znovu získat 
důvěru investorů. Zároveň by se ale měla 
vydat cestou bankovní unie a společných eu-
robondů, zvážit by měla i přímou rekapitaliza-
ci bank ze záchranného fondu ESM. V návrhu 
doporučení k rozpočtovým opatřením a struk-
turálním reformám v zemích eurozóny to 
uvedla Evropská komise. V nástinu hospodář-
ské strategie eurozóny na další rok komise 
přímo zmiňuje obavy, které má trh kvůli potí-
žím španělských bank a kvůli vysokým nákla-
dům, jež má španělské vláda s pomocí tomuto 
sektoru. Právě problémy španělských bank 
jsou hlavní příčinou růstu nákladů na obsluhu 
španělského dluhu. Ty jsou blízko úrovní, 
které jsou dlouhodobě neudržitelné. „Prohlu-
bování jednotného evropského trhu ve finanč-
ním sektoru a v bankovnictví má naši podporu 
potud, že podpoří konkurenční prostředí a 
jednotná pravidla pro všechny, ale současně 
také ochrání jednu velkou komparativní výho-
du evropského trhu, kterou je rozmanitost 
národních finančních a bankovních sektorů,“ 
řekl výkonný ředitel České bankovní asociace 
Pavel Štěpánek. 

Pioneer: Globální růst zpomaluje, 
táhnou jej rozvíjející se trhy 

Globální ekonomický růst zpomaluje, jeho 
tahounem jsou nyní rozvíjející se trhy. V USA 
by se letos měl růst HDP stabilizovat kolem  
2 %, v eurozóně zřejmě klesne v průměru  
o 0,4 %, informoval člen představenstva in-
vestiční společnosti Pioneer Asset Manage-
ment Petr Zajíc. Rozvíjející se trhy produkují 
polovinu světového HDP a podílejí se dvěma 
třetinami na jeho celosvětovém růstu. Vysoké 
devizové rezervy v těchto zemích příznivě 
ovlivňují investice a modernizaci a podporují 
spotřebu, která dále výrazně poroste. Rozvíje-
jící se země mají zadlužení průměrně kolem 
35 %, zatímco rozvinuté země 95 %. Rizikem 
na rozvíjejících se trzích je rozšíření finanční 
nestability z eurozóny, nemovitostní bublina  
v Číně či inflační tlaky. V USA patří mezi 
rizikové faktory rostoucí ceny ropy, rozpočto-
vý deficit a volební rok, v eurozóně pak ještě 
dopad rostoucí rozpočtové disciplíny na růst a 
zpřísňování úvěrových podmínek, dodal. 

Investoři opouštějí zlato 
Zlato začíná ztrácet postavení bezpečného 

přístavu, do něhož se investoři v poslední 
době uchylovali v obavách z evropské dluho-
vé krize. Od začátku měsíce zlato zlevnilo  
o 7 %. Investoři místo toho ukládají své pení-
ze do amerických a německých dluhopisů,  
uvedl The Wall Street Journal. Rostoucí po-
ptávka po amerických dluhopisech zvyšuje 
hodnotu dolaru. Cena zlata se udává právě  
v dolarech, a je proto dražší pro investory, 
kteří ho nenakupují za dolary. Roste tak riziko, 
že by jim zlato mohlo způsobit ztráty. 

EKONOMIKA 

Vláda schválila konec anonymních akcií 
Vláda Petra Nečase schválila návrh zákona na regulaci anonymních akcií. Firmy je budou muset 

zapsat do centrálního depozitáře nebo uložit v listinné podobě u bank. Obě varianty podle předkla-
datele návrhu Ministerstva spravedlnosti zajistí možnost identifikovat vlastníka, kterou budou 
moci využít policisté, žalobci, soudci či zadavatelé veřejných zakázek a poskytovatelé dotací. 
„Vládou schválený návrh je rozumným kompromisem. Povede sice k administrativní zátěži pro 
všechny společnosti s akciemi na majitele, ale je to lepší varianta, než tento druh akcií úplně zrušit 
kvůli tomu, že se možná několik společností může účastnit nekalých praktik ve veřejném sektoru. 
V každém případě je však třeba si počkat, v jaké konečné podobě projde vládou schválený návrh 
parlamentem,“ říká Jan Hladký, partner advokátní kanceláře PwC Legal. 

Dluhy domácností v dubnu vzrostly 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí 

se v dubnu zvýšily o 1,2 mld. Kč na 1,123 bil. Kč. Meziroč-
ně byly vyšší o více než 56 mld. Kč, vyplývá z údajů České 
národní banky. Zadluženost podniků v dubnu meziročně 
vzrostla o 28,7 mld. Kč na 954,2 mld. Kč a ve srovnání  
s předchozím měsícem byla nižší o 661 mil. Kč.  

Česko v žebříčku konkurenceschopnosti IMD kleslo na 33. místo 
Česká republika se v letošním žebříčku konkurenceschopnosti švýcarského institutu International 

Institute for Management Development propadla o tři místa. Posunula se za Kazachstán na  
33. pozici z 59 států. O první místo se stejně jako loni dělí USA s Hongkongem. Informovaly  
o tom Hospodářské noviny. V jiném hodnocení konkurenceschopnosti, které loni v září zveřejnilo 
Světové ekonomické fórum (WEF), Česko kleslo na 38. pozici z předchozí 36. Vzhledem k tomu, 
že se Česko v obou nejvýznamnějších žebříčcích propadá už třetí rok, půjde asi o hluší problém. 
„Podle manažerů u nás nejsou praktiky vhodné pro podnikání, nechováme se efektivně, zaměstna-
vatelé i zaměstnanci nemají postoje, které bychom očekávali. Souvisí to i s korupcí a obcházením 
pravidel,“ řekl HN ekonom Vilém Semerák z institutu CERGE-EI, který se podílel na studii IMD. 

Evropská komise kritizuje penzijní reformy v ČR 
Evropská komise kritizovala plánované penzijní reformy v Česku jako nedostatečné. K dlouho-

dobé udržitelnosti systému je podle ní třeba provést další změny. Například navrhovaná možnost 
předčasných důchodů prý podkopává důvěryhodnost a ambice reforem. Praha by podle doporučení 
Bruselu měla také zajistit korektní využívání peněz z fondů EU, posílit boj s korupcí či zlepšit 
kvalitu a dostupnost předškolních zařízení i fungování státní správy. 

D&B: Nejpostiženější doprava, stavebnictví a zpracovatelé 
V 1. čtvrtletí 2012 do insolvence, v přepočtu na 10 tisíc podnikatelských subjektů, vstoupilo 489 

firem. Jedná se o druhou nejvyšší hodnotu od poloviny roku 2008. Za poslední čtyři roky nejvíce 
společností, v přepočtu na 10 tisíc firem, zkrachovalo ve 2. kvartálu 2009, když vrcholila globální 
krize. Nejpostiženějšími oblastmi podnikání jsou dlouhodobě doprava, stavebnictví a zpracovatel-
ský průmysl, nejlépe si vede vzdělávání, zdravotnictví, kulturní a rekreační činnosti, služby a utili-
ty. Tento nový pohled na úpadky českých firem vypovídá o rizikovosti jednotlivých sektorů, proto-
že je vztažen k podnikatelské základně daného odvětví. Statistiky bankrotů v českém hospodářství, 
podle oborů a přepočtu na 10 tisíc podnikatelských subjektů, zveřejnila Dun & Bradstreet. 



 

Německá nezaměstnanost na 6,7 % 
Počet nezaměstnaných Němců v květnu 

zůstal na 2,872 mil. po sezonním očištění,  
míra nezaměstnanosti proti očekávání klesla 
na 6,7 %, nejnižší hodnotu od znovusjednoce-
ní země, oznámil Spolkový úřad práce.  

Ropa začala týden propadem 
Světové ceny ropy začaly týden dalším pro-

padem na nová mnohaměsíční minima a seve-
romořská ropa Brent po pátečním prolétnutí 
hranicí 100 dolarů sestoupila v Asii na  
97 dolarů za barel, nejníže od počátku loňské-
ho roku. Ropný trh zůstává pod vlivem páteč-
ních nepříznivých údajů z ekonomiky USA a 
Číny. Výrazný pokles tvorby pracovních míst 
v americké ekonomice a první vzestup míry 
nezaměstnanosti za téměř rok. K obavám z 
oslabení poptávky po energii přispěly i statis-
tiky z Číny, podle nichž aktivita v tamním 
zpracovatelském průmyslu v květnu prudce 
ochladla. 

Největší světová exportní pojišťov-
na nekryje vývoz do Řecka 

Největší světový pojistitel exportních úvěrů 
Euler Hermes, kterou vlastní největší německá 
pojišťovna Allianz, přestal pojišťovat vývozy 
do Řecka. Společnost uvedla, že důvodem 
jejího kroku jsou rostoucí rizika toho, že  
v případě odchodu vysoce zadlužené země  
z eurozóny nebude export do Řecka uhrazen. 
Dosavadní smlouvy Euler Hermes dodrží a 
svůj krok přehodnotí, jakmile se situace zlep-
ší. Své pozice vůči Řecku před tamními volba-
mi chystanými na 17. června přehodnocují 
další exportní pojišťovny. 

Portugalsko plní cíle záchranného 
plánu, může dostat další peníze 

Portugalsko prošlo čtvrtletní prověrkou 
plnění záchranného programu bez zjištěných 
nedostatků a bude moci dostat od eurozóny a 
MMF další část úvěru. Portugalský ministr 
financí Victor Gaspar ale upozornil na rizika 
plnění cílů v budoucnu, protože ekonomika je 
v recesi a nezaměstnanost roste. Odhad dluhu 
vůči HDP pro příští rok inspektoři zvýšili o tři 
procentní body na 118 %.  

Ekonomická nálada v eurozóně 
nejhorší za tři roky 

Hospodářské klima v zemích eurozóny se  
v květnu zhoršilo více, než se čekalo, a index 
klimatu se ocitl nejníže za téměř tři roky. Vy-
plývá to z údajů Evropské komise. Celkový 
index ekonomického klimatu klesl o 2,3 bodu 
na 90,6 bodu. Nálada se zhoršila ve všech 
zemích eurozóny, vyjma Rakouska a Malty. 
Údaje z Irska nejsou k dispozici. Nálada byla 
také horší ve všech hlavních sektorech – prů-
myslu, službách, maloobchodě a stavebnictví.  

Nálada spotřebitelů se však mírně zlepšila, 
hlavně díky méně pesimistickému výhledu  

ČNB: Čistý zisk bank stoupl v 1. čtvrtletí na 16 mld. Kč 
Tuzemským bankám a spořitelnám za 1. čtvrtletí stoupl souhrnný čistý zisk meziročně o 7,5 % 

na 15,9 mld. Kč. Vyplývá to z dat, která zveřejnila ČNB na internetu. Bilanční suma sektoru na 
konci března činila necelých 4,6 bil. Kč, což představovalo meziroční nárůst o více než 8 %. 
Z velkých bank, což jsou banky s aktivy nad 200 mld. Kč, nejvíce za 1. čtvrtletí vydělala Česká 
spořitelna, a to celkem 4,5 mld. Kč. Ve srovnání se stejným obdobím roku to byl nárůst o více než 
17 %. Komerční bance stoupl zisk o více než 3 % na zhruba 3,5 mld. Kč a ČSOB ve čtvrtletí zvý-
šila čistý zisk o 6 % na 4 mld. Kč. Tuzemská UniCredit Bank vydělala v 1. čtvrtletní 691 mil. Kč, 
což bylo meziročně o 4 % více. Zisk z finanční a provozní činnosti za 1. čtvrtletí všechny tuzem-
ské banky souhrnně zvýšily meziročně o 11 % na více než 40,4 mld. Kč. Úrokové výnosy bankám 
stouply o necelých 5 % na 43,4 mld. Kč. Výnosy z poplatků a provizí bankám mírně meziročně 
klesly na 11,7 mld. Kč. Kapitálová přiměřenost bankovního sektoru klesla na 15,22 % z 15,27 % 
ke konci roku 2011. Na českém finančním trhu působilo na konci září 44 bank, poboček zahranič-
ních bank a stavebních spořitelen. 

ČS nabízí výběr cizí měny zdarma 
Česká spořitelna nabízí klientům od 1. června do  

30. září 2012 výběr cizí měny z jejich Osobního či jiného 
sporožirového účtu vedeného v korunách zdarma. V letní 
sezoně je nejžádanější cizí měnou euro, chorvatská kuna, 
maďarský forint a polský zlotý. Zdarma si lze vybrat  
z účtu i americký, australský, kanadský a novozélandský 
dolar, dánskou, norskou a švédskou korunu, britskou lib-
ru, švýcarský frank či japonský jen. 

UniCredit Bank: účet RenMinBi zjednoduší obchodování s Čínou 
UniCredit Bank přináší nové možnosti vypořádání úhrad v čínské národní měně jüan/renminbi 

(CNY). Běžný účet vedený v čínských jüanech je určen pro snazší a hlavně výhodnější vypořádání 
úhrad v CNY vzhledem k tomu, že platby směřující z nebo do Číny jsou předmětem velmi přís-
ných restrikcí a jejich objem bude narůstat. Čínská ekonomika se zařadila se mezi tři nejvýznam-
nější obchodní partnery ČR. Výhodou je zastoupení skupiny UniCredit v Hongkongu, Šanghaji a 
Kuang-čou, což výrazně urychluje celý proces transakcí a transfer s Evropou. Navíc skupina 
UniCredit disponuje reprezentací v Pekingu. 

Server Sfinance rozšiřuje služby 
Server Sfinance.cz, patřící do portfolia společnosti Seznam.cz, přidává další finanční služby, 

které lze porovnat a on-line sjednat. K porovnání povinného ručení, havarijního pojištění, penzijní-
ho připojištění a cen energií přibylo porovnání a sjednání cestovního pojištění a hypotečních úvěrů. 

AXA Bank nabízí 2,8 % p.a. novým klientům a testuje hypotéky 
Klienti, kteří požádají o založení spořicího účtu AXA Bank od začátku června do konce červen-

ce, získají roční úrokovou sazbu 2,8 % minimálně do konce letošního roku. Veškeré další výhody, 
jako nulové poplatky za založení i vedení účtu či internetové bankovnictví, zůstávají zachovány.   

AXA Bank začne v ČR nabízet hypoteční úvěry. Od června je v testovacím programu poskytuje 
svým zaměstnancům a jejich rodinným příslušníkům a přátelům a za několik měsíců je začne nabí-
zet všem zájemcům.  

ČMSS uvádí na trh nové tarify stavebního spoření 
Českomoravská stavební spořitelna uvádí s platností od 1. června na trh nové tarify stavebního 

spoření Variant a Garant. Spořící klienti mohou dosáhnout bez započítání státní podpory ročního 
zhodnocení až 3,15 %, naopak úvěroví klienti dosáhnou na úvěr ze stavebního spoření s roční úro-
kovou sazbou pouze 2,95 %.  

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

   20/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

IS ČS snižuje poplatky vybraných smíšených fondů až o 0,5 % 
Investiční společnost České spořitelny snížila výši poplatků za správu u konzervativních smíše-

ných fondů. Snížení nákladů v podobě nižších poplatků za správu bude mít dlouhodobý vliv na 
výkonnost těchto fondů a pomůže s dosahováním a překonáváním výkonnostních cílů, které jsou 
pro fondy stanoveny. Mezi tyto konzervativní fondy patří Osobní portfolio 4, Konzervativní mix, 
Vyvážený mix a Fond plus. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       20/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ČS poskytla nejvíc hypoték, má tak největší podíl na trhu  
Česká spořitelna poskytla v 1. čtvrtletí 2012 více než 5600 hypoték v objemu 9,8 mld. Kč. Dosa-

žený tržní podíl ve výši 34,4 % znamenal nejvyšší podíl ze všech bank poskytujících hypotéky pro 
občany v ČR. Statistiky zveřejnilo MMR ČR. „Výsledku jsme dosáhli především díky naší kvalitní 
nabídce. Hypotéky poskytujeme za dlouhodobě výhodné úrokové sazby, bez poplatku za vyřízení a 
s rychlým zpracováním pro klienta. Svou roli při poptávce po hypotékách též sehrává současná 
příznivá cena nemovitostí. Dalším faktorem je postupné zvyšování DPH, které od příštího roku 
může dále prodražit stavbu, rekonstrukci či koupi bytu z nových developerských projektů,“ uvedla 
Veronika Jančová, ředitelka úseku řízení retailových produktů a procesů ČS. Hypotéka České spo-
řitelny patří dlouhodobě mezi nejoblíbenější hypoteční produkty na českém trhu. Je poskytována 
bez poplatku za vyřízení, nabízí vedle nízké úrokové sazby a možnosti bez fakturového čerpání na 
výstavbu i variabilní splácení, tedy možnost přerušení splácení, odkladu splátek i na začátku splá-
cení či změny splátek v průběhu splácení včetně možnosti mimořádných splátek. Klienti mají zá-
jem i o refinancování hypoték z jiných finančních institucí. Od poloviny března byly pevné sazby 
hypoték pro pětiletou fixaci sníženy na sazbu od 3,19 %. Navíc si klient vedle pevné úrokové saz-
by může zvolit i hypotéku s proměnnou sazbou od 2,49 %. 

v další vývoj ekonomiky. Lepší se však i vý-
hled vývoje trhu práce, finanční situace do-
mácností a jejich výhled budoucích nákupů. 
Naopak pesimističtější jsou spotřebitelé na 
Kypru a Maltě, v Itálii, Nizozemsku, na Slo-
vensku a ve Španělsku. Index podnikatelské 
nálady se snížil o 0,26 bodu na -0,77 bodu. To 
byl nejhorší údaj od prosince 2009. 

Slovenská vláda schválila návrh  
na vyšší zdanění bank a firem 

Slovenská vláda schválila návrhy na zvýšení 
zvláštní bankovní daně a zavedení zvláštní 
daně pro firmy podnikající v regulovaných 
sektorech ekonomiky, mimo jiné telekomuni-
kačních a energetických společností. Kabinet 
sociálních demokratů (Směr-SD) premiéra 
Roberta Fica očekává, že z mimořádného 
zdanění stát vybere přes 200 mil. eur (5 mld. 
Kč) ročně, které použije na ozdravení veřej-
ných financí a podporu hospodářského růstu.  

Bankovní účet za euro pro chudé 
Slovenská vláda nařídí komerčním peněž-

ním ústavům poskytovat obyvatelům s nízký-
mi příjmy bankovní služby za symbolické 
euro (25 Kč) měsíčně. Nárok na zvýhodněný 
účet bude mít na pětimilionovém Slovensku 
podle odhadu ministerstva financí asi 250 tisíc 
lidí. Regulace poplatků je kromě chystaného 
zvýšení zvláštní bankovní daně dalším opatře-
ním levicového kabinetu Roberta Fica, které 
se přímo dotkne bankovního sektoru. V ceně 
základního balíku služeb bude zřízení i vedení 
účtu, jistý počet transakcí, jakož i poskytnutí 
platební karty. Určen je pro lidi s příjem ne-
přesahujícím minimální mzdu (327,20 eur). 
Balík bankovních služeb má ochránit klienty 
před případným zvyšováním poplatků.  

Evropské akcie v květnu klesly  
Akcie v západní Evropě za květen zazname-

naly nejhorší pokles od loňského srpna. Nála-
du na trhu ovlivňují obavy o další vývoj  
v eurozóně a signály, že americká ekonomika 
oslabuje. Panevropský index FTSEurofirst 300 
klesl o 0,5 % na 971,28 bodu, nejníže od polo-
viny prosince. Za celý květen index ztratil  
7 %. To je největší pokles od loňského srpna, 
kdy index rovněž kvůli obavám z dluhové 
krize v eurozóně oslabil o 10,6 %. 

Ceny v průmyslu v EU stagnovaly 
Ceny v průmyslu zůstaly v dubnu v eurozó-

ně i v EU proti březnu beze změn. V březnu se 
v obou blocích zvýšily o 0,5 %, jak informo-
val Eurostat. Ve srovnání s dubnem 2011 prů-
myslové ceny stouply v zemích eura o 2,6 % a 
v EU se zvýšily o 2,8 %. V dubnu meziměsíč-
ně ceny v průmyslu bez zahrnutí energetiky 
vzrostly o 0,2 % v obou zónách. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Invia.cz přichází s pojistkou při krachu cestovní kanceláře 
Cestovní agentura Invia.cz přichází jako jediná na trhu s pojištěním, které ochrání klienty při 

krachu cestovní kanceláře. Od června bezplatně poskytne unikátní pojistku s názvem Faktor 100 
ke každému prodanému zájezdu. Klientům zaručí okamžitou náhradu za zrušený pobyt z důvodu 
úpadku organizátora. Pojištěním reaguje Invia.cz na aktuální situaci na českém trhu, kdy musí lidé 
na vrácení peněz za zájezd čekat několik měsíců.  

Zlatá rybka od Pioneer Investments  
Investiční skupina Pioneer Investments v ČR nabízí od  

1. června 2012 nový investiční program pro děti. Zlatá 
rybka je produkt životního cyklu, který se skládá ze tří 
modelových portfolií odlišených mírou rizika a délkou 
investičního horizontu. Minimální pravidelná investice 
je 500 Kč. K nově založenému programu Zlatá rybka má 
nyní klient možnost získat úrok 5 % p.a. na Spoření 
MINI od UniCredit Bank, která je distributorem tohoto 
produktu. Start investičního programu Zlatá rybka podpoří marketingová kampaň.  

Počet nových penzijních připojištění letos vzrostl o 35 procent  
V 1. kvartálu 2012 proti stejnému období loni stoupl počet smluv o penzijním připojištění o více 

než 42 tisíc, což představuje 35% nárůst. Vyplývá to z nejnovějších statistik Ministerstva financí 
ČR. Podle expertů je nárůst důsledkem zásadních změn v oblasti penzijních fondů, které přinese 
od ledna 2013 nová důchodová reforma. V rámci ní si budou lidé např. volit mezi čtyřmi investič-
ními strategiemi. Zároveň jim fondy již nezaručí kladné zhodnocení uložených financí. V 1. kvar-
tálu roku 2012 se zvýšil průměrný měsíční příspěvek účastníka. Zatímco např. v 1. kvartálu loň-
ského roku činila průměrná úložka 428 Kč, v letošním roce narostla na částku 434 Kč.  

Česká spořitelna se stala novým depozitářem ING PF 
Česká spořitelna je od června depozitářem ING Penzijního fondu. V rámci služeb depozitáře 

bude fondu nabízet i služby platebního styku, správy běžných účtů a custody. ING PF informuje 
své klienty o změně čísla účtu dopisem, další info na webu www.ingpojistovna.cz/depozitar nebo 
na tel. čísle 844 444 480. Klienti, kteří zasílají své příspěvky na penzijní připojištění bankovním 
převodem, mají na přesměrování plateb čas do konce srpna 2012.  

Cestovní pojištění lze sjednat přímo z mobilu 
DIRECT Pojišťovna umožňuje sjednání cestovního pojištění prostřednictvím své aplikace pro 

chytré telefony SmartHELP, a to i v den odjezdu. Navíc lze toto pojištění nově sjednat i prostřed-
nictvím jakéhokoliv telefonu s mobilním připojením na www.direct.cz/mobile. Přímo před cestou 
se mohou pojistit jak stávající zákazníci DIRECT Pojišťovny, tak klienti ostatních pojišťoven. 
Mobilní aplikace nabízí i služby Asistence při autonehodě a Asistence na cestách.  


